1

保德县第十七届人民代表大会第四次会议文件（16）

关于保德县 2022 年财政预算执行情况

与 2023 年财政预算草案的报告

——2023 年 5 月 14 日在保德县第十七届

人民代表大会第四次会议上

保德县财政局局长 张 洁

各位代表：

受县人民政府委托，现将保德县 2022 年财政预算执行

情况与 2023 年财政预算草案提请大会审查，并请县政协各

位委员和其他列席会议人员提出意见。

一、2022 年财政预算执行情况

2022 年，国际局势动荡不安、疫情形势起伏不定，给全

县经济社会带来诸多不确定因素。广大财税工作者顶格落实

县委决策部署，团结拼搏、创新作为、抢抓机遇、增收创收，

锚定“三保”目标，全面统筹，科学编制财政预算，坚持厉

行节约、保压结合，严格预算执行，为全县防疫情、稳经济、

保安全、促发展，提供了坚实有效的财力保障。

（一）一般公共预算执行情况

1、一般公共预算收入。县十七届人大第三次会议批准

2

的 2022 年一般公共预算收入为 102300 万元，县十七届人大

常委会第十一次会议批准将 2022 年一般公共预算收入调整

为 148000 万元。2022 年全县一般公共预算收入完成 161626

万元，为调整预算的 109.21%，比上年增长 68.54%，收入总

量和增幅排名均居全市第三。其中：税收收入 146388 万元，

增长 89.48%；非税收入 15238 万元，下降 18.26%。

（1）税收收入：增值税 61145 万元，增长 91%；企业所

得税 42189 万元，增长 204%；个人所得税 2968 万元，增长

180%；资源税 26406 万元，增长 63%；城市维护建设税 4626

万元，增长 64%；房产税 3336 万元，增长 17%；印花税 1885

万元，下降 17%；城镇土地使用税 856 万元，增长 467%；土

地增值税 267 万元，下降 45%；车船税 772 万元，增长 15%；

耕地占用税 494 万元，下降 72%；契税 530 万元，下降 76%；

环境保护税 913 万元，下降 8%；其他税收 1 万元。

（2）非税收入：专项收入 11109 万元，增长 22%；行政

事业性收费收入 581 万元，下降 84%；罚没收入 1352 万元，

下降 27%；国有资源（资产）有偿使用收入 2168 万元，下降

47%；政府住房基金收入 28 万元，增长 367%。

2、一般公共预算支出。2022 年，一般公共预算支出执

行 260498 万元，占调整预算数 284038 万元的 91.71％，同

比增长 20.42％。按照一般公共预算支出功能科目分类为：

一般公共服务支出 27148 万元，增长 0.15%；国防支出 51 万

3

元，下降 81%；公共安全支出 10618 万元，增长 21%；教育

支出 40676 万元，增长 23%；科学技术支出 775 万元，下降

39%；文化旅游体育与传媒支出 3488 万元，下降 15%；社会

保障和就业支出 44502 万元，增长 36%；卫生健康支出 16163

万元，增长 11%；节能环保支出 16942 万元，增长 48%；城

乡社区支出 17328 万元，增长 36%；农林水支出 38553 万元，

下降 18%；交通运输支出 8872 万元，下降 2%;资源勘探工业

信息等支出 729 万元，增长 417%；商业服务业等支出 831 万

元，增长 49%；金融支出 360 万元，增长 620%；自然资源海

洋气象等支出 19738 万元，增长 353%；住房保障支出 685 万

元，增长 310%；粮油物资储备支出 302 万元，下降 45%；灾

害防治及应急管理支出 7243 万元，增长 187%；其他支出 6

万元，下降 96%；债务付息支出 5481 万元，下降 18%；债务

发行费用支出 7 万元。

3、一般公共预算收支平衡情况。2022 年，一般公共预

算收入完成 161626 万元，上级补助收入 125686 万元（返还

性收入 3966 万元，一般性转移支付收入 117036 万元，专项

转移支付收入 4684 万元），新增一般债券收入 4000 万元，

再融资债券 4700 万元，上年结转 14599 万元，动用预算稳

定调节基金 900 万元，收入总计 311511 万元。2022 年，一

般公共预算支出 260498 万元，上解上级支出 9147 万元，地

方政府一般债券还本支出 4700 万元，安排预算稳定调节基

4

金 13626 万元，结转下年使用专款 23540 万元，支出总计

311511 万元。

（二）政府性基金预算执行情况

1、政府性基金预算收入。2022 年，政府性基金预算收

入完成 9948 万元，其中：国有土地使用权出让收入 8968 万

元，城市基础设施配套费收入 900 万元，污水处理费收入 80

万元。

2、政府性基金预算支出。2022 年，政府性基金预算支

出 36831 万元，其中：国有土地使用权出让收入安排的支出

7262 万元，城市基础设施配套支出 1005 万元，棚户区改造

专项债券收入安排的支出 4000 万元，农林水支出 28 万元，

其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出 22900 万元，

彩票公益金支出 698 万元，地方政府专项债务付息支出 916

万元，地方政府专项债务发行费用支出 19 万元，抗疫特别

国债安排的支出 3 万元。

3、政府性基金预算收支平衡情况。2022 年，政府性基

金预算收入完成 9948 万元，上级补助收入 1180 万元，新增

专项债券收入 26900 万元，上年结转 2184 万元，其他应付

款调入 2262 万元，政府性基金预算收入总计 42474 万元。

2022 年，政府性基金预算支出 36831 万元，结转下年使用

5643 万元，政府性基金预算支出总计 42474 万元。

（三）国有资本经营预算执行情况

5

2022 年，国有资本经营预算收入合计 299 万元，其中上

级补助收入 38 万元，上年结余收入 261 万元。

2022 年，国有资本经营预算支出 1 万元，结转下年使用

298 万元。

（四）社会保险基金预算执行情况

2022 年，社会保险基金包括城乡居民基本养老保险基金

和机关事业单位基本养老保险基金。

1、城乡居民基本养老保险基金。总收入 10304 万元，

总支出 3320 万元，本年收支结余 6984 万元，年末滚存结余

25240 万元。

2、机关事业单位基本养老保险基金。总收入 20120 万

元，总支出 21478 万元，本年收支结余-1358 万元，年末滚

存结余 1997 万元。

（五）政府性债务情况

1、2022 年债务余额。截至 2022 年底，我县地方政府债

务余额为 205051 万元，其中：一般债券 157335 万元，向国

际金融组织借款 1016 万元，专项债券 46700 万元。债务限

额为 205051 万元，未超债务限额。

2、2022 年债务增减变化情况。2022 年，新增债务 35600

万元。其中：新增一般债券 4000 万元（保德县城雨水调蓄

池及污水处理厂扩容工程 2000 万元，保德县污水处理工程

2000 万元）；新增专项债券 26900 万元（保德县韩家塔西梁集

6

中供水工程 3900 万元，保德县林遮峪南河沟集中供水工程 3600

万元，保德县殡仪馆建设项目 1400 万元，保德县安家山河元塔

拦河坝工程 2000 万元，保德县中医院迁建项目一期工程 4000 万

元，新建保德县职业中学校建设项目 12000 万元）；再融资债券

4700 万元（置换债券到期转贷）。

2022 年，债务还本支出 4700 万元（置换债券到期还本）。

（六）财政暂付款情况

2022 年底，我县暂付款余额为 53181 万元，具体是：

1、存量暂付款（2018 年底以前形成的暂付款）。

2022 年初，存量暂付款余额 43671 万元，2022 年消化

存量暂付款 1259 万元，截至 2022 年底，存量暂付款余额为

42412 万元。

2、新增暂付款（2018 年底以后新增的暂付款）。

截至 2022 年底，新增暂付款余额为 10769 万元。

二、2022 年落实县人大预算决议和财政重点工作情况

面对复杂多变的财政局面，财税部门围绕目标、精准施

策，千方百计拓展财源，主动发力争取财力，厉行改革规范

管理，强化沟通优化服务，工作取得显著成效。具体体现在

以下方面：

——抓住市场机遇、实现创收增收。2022 年，我县充分

发挥煤炭资源优势，抢抓煤炭价格上涨机遇，扩能扩产，煤

炭领域税收大幅增长，到 7 月底就提前超额完成了年初确定

7

的全年一般公共预算收入任务。与此同时，我县及时解决了

斜沟煤矿分税体制变更的问题，理顺了分税主体，斜沟煤矿

分税收入大幅增长。2022 年缴入我县税费 4.92 亿元，实现

一般公共预算收入 1.26 亿元。创收增收极大地缓解了收支

矛盾，促进了各项事业的稳定健康发展。

——加快支出进度，促进经济发展。一般公共预算支出

进度考核，是提高财政资金使用效益，更好促进经济社会高

质量发展的重要举措。我县对此项工作高度重视，一是加快

支出预算下达进度，尤其是对执行条件发生变化、难以执行

的预算，通过调剂用于其他急需资金支持的项目。二是督促

部门和单位落实预算执行主体责任，加强项目组织实施管理，

及时办理资金支付手续，切实加快项目资金预算执行。三是

强化预算编制与预算执行的挂钩衔接，加强部门协同配合，

调动部门和单位的积极性和主动性，推动形成分工协作、齐

抓共管的工作机制。四是加强预算执行监测分析，盯紧重点

单位、重点项目预算执行情况，对执行进度缓慢的进行督促

提醒，及时研究解决制约预算执行的突出问题，促进财政支

出进度保持在合理水平。 2022 年，我县一般公共预算支出

执行 260498 万元，同比增长 20.42%。在省财政厅、市财政

局考核支出进度的 6—11 月份，我县一般公共预算支出序时

进度每月均排在全省前十、全市前三，获省、市考核奖励 780

万元。

8

——围绕疫情防控，做好资金保障。财政部门牢固树立

人民至上、生命至上的理念，落细落实疫情防控政策要求，

把做好疫情防控作为重大的政治任务，发挥财政职能作用，

加强资金统筹调度，全力保障了疫情防控经费的及时足额拨

付。2022 年，县级安排疫情防控资金达 3253 万元，为打赢

疫情防控保卫战做出了财政贡献。

——致力助企纾困，加力留抵退税。2022 年，留抵退税

作为新的组合式税费支持政策的“重头戏”，大规模留抵退

税政策自 4 月 1日实施以来，我县办理留抵退税 44787 万元，

涉及企业 130 户，用真金白银帮助企业渡难关、复元气，极

大提振了我县经济发展的信心和底气。

——巩固脱贫成果，衔接乡村振兴。2022 年，我县严格

落实“四个不摘”政策要求，持续巩固脱贫攻坚成果，提升

资金保障水平，乡村振兴工作顺利推进。县级财政安排衔接

资金 7666 万元，较上年继续保持增长，为实现巩固脱贫攻

坚成果同乡村振兴有效衔接提供了坚实的财力支持。

——争取专项债券，推进项目建设。2022 年我县申报的

符合发行条件的 6 个专项债劵项目全部落实，共争取专项债

劵资金 2.69 亿元。与此同时，县财政局与住建局等部门认

真研究政策，抓住中央彩票公益金支持地方公益事业发展改

革试点项目，积极申报，争取国家授权开发的改革试点支持，

财政部门牵头的 2022 年度重点改革试点清单任务得以顺利

9

落实，争取到义门镇污水处理工程项目资金 680.06 万元，

为促进事业发展、改善民生福祉、拉动经济增长发挥了积极

作用。

——兜牢三保底线，改善民生福祉。2022 年，通过认真

落实积极的财政政策，促进“三保”可用财力稳定增长；积

极盘活存量资金，增强重点民生支出保障能力。坚持“三保”

支出在财政支出中的优先顺序，全县“三保”支出完成 122039

万元（保基本民生 37120 万元、保工资 75811 万元、保运转

9108 万元），占一般公共预算支出的 46.85%。与此同时，解

决机关事业单位养老保险缺口补助资金 6000 万元，县属困

难企业到龄退休职工养老保险欠缴集体部分及滞纳金 2800

万元。

——落实消费政策，激发市场活力。2022 年，我县按照

上级要求，安排县级专项配套资金 60.58 万元，上解“晋情

消费·乐购忻州”系列促消费活动资金 900 万元，有效激发

了消费活力。

——安排专项资金，保障粮食安全。粮食安全是国家安

全的重要基础，事关国运民生，财政部门高度重视粮食安全

问题。2022 年，我县预算安排原粮储备资金 750 万元，为确

保粮食储备流通体系安全可靠做出了努力。

——管好直达资金，直接惠企利民。2022 年，我县加强

组织领导、细化分配方案，保障资金及时下达，确保直达资

10

金快速直接惠企利民，提高了直达资金使用效益。2022 年，

上级下达我县直达资金 58026 万元，支付 53247 万元，支出

进度 91.8%。

——有效防范风险，积极化解债务。2022 年，我县严格

落实债务限额管理，实行债务动态监控，积极防范债务风险，

确保全县政府债务余额控制在省政府核定限额内，超额完成

上级下达化债任务，获省级奖励资金 1295 万元。

各位代表，2022 年，全体财税工作者在县委的坚强领导

下，在人大、政协的监督指导及社会各界的大力支持下，超

预期完成了年初确定的预算收支目标，为提升民生水平，保

障重点支出，维护社会稳定，促进事业发展贡献了财政力量。

但在提供决策建议、提供一流服务、着力破题纾困、提升社

会满意度等方面还存在差距，需要提高站位、创新思维、精

细管理、久久为功，才能为财政持续取得新突破、实现新发

展、做出新贡献、谱写新篇章。

三、2023 年财政预算草案

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，是

实施“十四五”规划承上启下的关键之年，是疫情防控政策

优化调整后的奋进之年。结合我县实际，财政工作的指导思

想是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻落实党的二十大精神，紧紧围绕县委十五届七次全体会

议暨县委经济工作会议各项部署，坚持稳中求进工作总基调，

11

锚定推动全方位高质量发展的目标要求，树牢“发展是硬道

理、业绩是新担当、交账是军令状”的工作理念，聚焦“三

项示范”、作好“三篇文章”、深挖“三大潜力”、守住“三

条底线”，努力推动我县经济工作再上新台阶，为谱写新时

代中国特色社会主义更加绚丽的保德篇章做出财政新的更

大的贡献。为此，2023 年财政预算编制遵循以下原则：

一是坚持科学合理预测收入。收入预算编制充分考虑经

济发展态势，科学合理制定收入计划，确保与全县经济增长

水平相适应。

二是坚持压减一般性支出。牢固树立过紧日子思想，厉

行勤俭节约，从严控制“三公”经费预算，做到“三公”经

费只减不增。严格控制单位运转经费，压减一般性支出。

三是坚持预算统筹保大事要事。将落实县委重大决策部

署作为预算安排首要任务，加强财力统筹，制定大事要事保

障清单，照单安排，逐项落实。

四是坚持全面实施零基预算。部门预算支出按照项目和

预算支出标准逐项核定，打破基数概念和支出固化格局，优

化预算支出结构。

五是坚持防范化解债务风险。强化法定债务管理，积极

稳妥化解存量隐性债务，坚决遏制新增隐性债务。

六是坚持强化预算规范和绩效管理同步推进。不断深化

预算管理一体化改革，统一数据标准，实现对财政资金“横

12

向到边、纵向到底”全流程监控，通过信息化手段规范和加

强预算管理。实施全方位、全覆盖、全过程预算绩效管理，

将绩效管理深度融入预算编制、执行、监督全过程，加强绩

效目标管理、绩效运行监控和绩效评价结果运用，大力削减

或取消低效无效支出，提高财政资金配置效率和使用效益。

按照上述指导思想和预算编制原则，2023 年预算草案如

下：

2023年我县财政一般公共预算可用财力321267万元（一

般公共预算收入 169710 万元，一般转移支付县级可支配财

力 74293 万元，上级转移支付特定项目 39098 万元，上年结

转资金 23540 万元，动用预算稳定调节基金 13626 万元，一

般债券转贷收入 1000 万元）。剔除上解支出 18984 万元和一

般债券还本支出1875万元后，一般公共预算支出安排300408

万元。

（一）一般公共预算

1、2023 年一般公共预算收入总量为 321267 万元。具体

是：

（1）一般公共预算收入计划为 169710 万元（税收收入

159560 万元，增长 9%；非税收入 10150 万元，下降 33%），

比上年完成数 161626 万元增长 5.00%。

（2）上级补助收入 113391 万元。

（3）动用预算稳定调节基金 13626 万元。

13

（4）上年结余 23540 万元。

（5）债务转贷收入 1000 万元。

2、2023 年一般公共预算支出安排 300408 万元。

按照一般公共预算支出功能分类科目为：一般公共服务

支出 31981 万元，国防支出 105 万元，公共安全支出 13483

万元，教育支出 50635 万元，科学技术支出 531 万元，文化

旅游体育与传媒支出 4171 万元，社会保障和就业支出 36119

万元，卫生健康支出 17264 万元，节能环保支出 8191 万元，

城乡社区支出 28445 万元，农林水支出 54403 万元，交通运

输支出 13316 万元，资源勘探工业信息等支出 755 万元，商

业服务业等支出 1004 万元，金融支出 50 万元，自然资源海

洋气象等支出 15118 万元，住房保障支出 1817 万元，粮油

物资储备支出 972 万元，灾害防治及应急管理支出 3775 万

元，预备费 5000 万元，其他支出 7386 万元，债务付息支出

5887 万元。

按照政府预算支出经济分类：机关工资福利支出 75083

万元；机关商品和服务支出 19346 万元；机关资本性支出

88030 万元；对事业单位经常性补助 5485 万元；对个人和家

庭的补助 13459 万元；对社会保障基金的补助 8000 万元；

债务利息及费用支出 5887 万元；预备费及预留 10000 万元；

上级专项转移支付特定支出项目 62638 万元（含上年结转资

金 23540 万元）；偿还隐性债务 12480 万元。

14

按照支出内容及项目分类：

（1）个人部分 102027 万元，具体是：

机关事业人员工资津贴绩效等 52447 万元；养老保险

7622 万元；医疗保险 3435 万元；住房公积金 5717 万元；工

伤保险 216 万元；对机关事业单位基本养老保险基金的缺口

补助 8000 万元，退休人员采暖补贴 984 万元，归口管理的

行政单位离休人员离休费及采暖补贴 163 万元；定额补助及

长期聘用人员工资 2371 万元；自收自支人员财政补助资金

5485 万元；在职及退休人员调资补发 2128 万元；死亡抚恤

及遗属补助 1138 万元；困难群众救助补助资金配套 2700 万

元；残疾人生活补贴和护理补贴 150 万元；离休干部去世抚

恤金 134 万元；65 岁以上老人乘车补贴 122 万元；农村离任

“两委”主干生活补助县级配套 112 万元；村医绩效及村医

养老保险退养费 233 万元；教育系统班主任津贴 181 万元；

城乡居民医疗保险县级财政补助资金 693 万元；特困企业基

本医疗和大额医疗保险费 400 万元；县属困难企业到龄退休

职工养老保险欠缴集体部分及滞纳金 2000 万元；到龄退休

的自收自支事业单位集体欠缴（补缴）养老保险和职业年金

1520 万元；财政对城乡居民基本养老保险的补助 718 万元；

财政对城乡居民补充养老保险的补助 190 万元；各单位退休

人员职业年金做实部分409万元；困难群众生活补助资金336

万元；其他个人部分支出 2423 万元。

15

（2）运转经费 19346 万元，具体是：

一般公用经费支出 5094 万元；其他运转类支出 14252

万元（各单位业务类运转经费 13611 万元；财政补助单位运

转经费 406 万元；网络运行及信息技术服务费 235 万元。）

（3）项目支出 98030 万元，具体是：

预备费 5000 万元；重大事项预留 5000 万元；教育费附

加安排的支出 6000 万元；农业发展资金支出 80 万元；县级

财政推进乡村振兴衔接资金 7912 万元；涉法涉诉案件救助

县级资金 50 万元；政府性融资担保机构市县一体化运营出

资 1100 万元；农村水价补贴 420 万元；防汛防旱、防疫、

森林草原地防火、抗震减灾、专职消防、地质灾害经费 544

万元；环卫经费 3312 万元；取暖补贴 6100 万元（其中：供

热公司补贴 5500 万元，海通燃气补贴 600 万元）；建筑企业

税费贡献奖补资金 2000万元；村级运转经费资金 4234万元；

农业保险 530 万元；忻州市保德县黄河流域国土绿化试点示

范项目 1425 万元；注入新区市政公司资本金 3833 万元；原

粮储备购粮资金 755 万元；保德县飞龙山森林公园提升改造

工程项目 899 万元；档案馆馆藏档案数字化建设项目 1200

万元；农村环卫一体化项目 980 万元；保德县园林维护经费

999 万元；市政防汛工程 300 万元；保德县城雨水调蓄池及

污水扩容工程 1000 万元；保德县高地堎林区防火通道路面

改造工程 1100 万元；保德县引黄灌溉工程 500 万元；各单

16

位以前年度专款结转 4411 万元；各单位其他项目 38346 万

元。

（4）上级专项转移支付特定支出项目 62638 万元。

2023 年上级转移支付特定项目资金 39098 万元，2022

年上级转移支付特定项目结转下年使用资金 23540 万元。

（5）债务付息 5887 万元。

（6）偿还隐性债务 12480 万元。

3、上解上级支出 18984 万元。

4、一般债券还本支出 1875 万元。

2023 年一般公共预算安排“三公”经费预算 1047 万元，

较上年有所下降。其中：因公出国（境）费 0 万元，公务接

待费 322 万元，公务用车购置及运行维护费 725 万元。

（二）政府性基金预算

1、2023 年，政府性基金预算收入总量为 46452 万元。

具体是：政府性基金预算收入计划为 28780 万元（国土出让

金收入 28000 万元，城市基础设施配套费收入 700 万元，污

水处理费收入 80 万元），增长 189%；上年结余 5643 万元；提

前下达专项政府性基金 29 万元；专项债券收入 12000 万元。

2、2023 年，政府性基金预算支出安排 46452 万元。具

体是：国有土地使用权出让收入安排的支出 28000 万元，其

中专项债券付息1408万元，土地出让收入用于农业农村2240

万元，征地补偿费和项目支出 24352 万元；城市基础设施配

17

套费支出 865 万元（含上年结余资金 165 万元，）；污水处理

费收入安排的支出 160 万元；上级专款 1427 万元（其中上

年结余 1398 万元，2023 年提前下达 29 万元）；专项债券收

入安排的支出 12000 万元（保德县天然气管网建设项目 8400

万元，保德县污水处理工程 3600 万元），其他政府性基金安

排的支出 4000 万元（上年结余资金）。

（三）2023 年国有资本经营预算

2023 年，国有资本经营预算上年结余 298 万元，按照收

支平衡原则，全县国有资本经营预算支出安排 298 万元。

（四）2023 年社会保险基金预算

2023 年，社会保险基金预算包括城乡居民基本养老保险

基金预算和机关事业单位基本养老保险基金预算。

城乡居民基本养老保险基金总收入计划为 5465 万元；

城乡居民基本养老保险基金总支出安排 3423 万元，本年收

支结余 2042 万元，年末滚存结余 27282 万元。

机关事业单位基本养老保险基金总收入计划为 22089 万

元；机关事业单位基本养老保险基金总支出安排 22538 万元，

本年收支结余-449 万元，年末滚存结余 1548 万元。

四、完成 2023 年预算的主要措施

2023 年，县财政将认真贯彻县委各项决策部署，全面落

实本次大会审查意见和决议，深化财政改革，强化财政管理，

狠抓预算执行，做好风险防控，确保完成全年各项收支任务，

18

促进全县经济社会发展。

（一）积极培育新的税收增长点，促进税源建设，加大

创新力度，推动税收新动能创建。一是在确保国家减税降费

政策严格落地基础上，抓住煤炭行业高景气节点，煤炭价格

高位运行有利因素，堵塞税收征管漏洞，主动挖潜增收，提

高税收征管效能，壮大财政收入规模。二是要按照《预算法》，

重点管好、用好一般公共预算收入、政府性基金预算收入和

国有资本经营预算收入，做到三本账一盘棋，总体考虑、统

筹整合，力求资金绩效的最大化；三是要探索成立国有资产

经营公司，将存量资产集中管理，充分利用，对闲置的国有

资产通过与农发行等金融部门对接，进行融资，盘活存量资

产，将国有资产转化为实实在在的发展资金；四是要通过科

学评估，将土地、林地等资源折价，与新办企业签订协议，

作为政府注入企业的股份资金，长期参与企业分红，享受企

业发展红利，以做大财政收入蛋糕，有效增加县级可用财力。

（二）继续强化预算执行管理，加快财政支出进度。要

及时分解落实支出目标，夯实支出责任，盘活存量资金，推

动各类财政资金早分配、早使用、早见效。要加强项目谋划

储备，推进竞争性分配改革，提高财政资金分配效率。要健全财

政资金动态监控机制，加强支出进度考核奖惩，加大结转结余资

金清理力度，建立健全预算编制与结转结余资金管理相结合的机

19

制，对存量资金较大的部门和项目，压减年度预算规模，部门申

请追加预算时优先使用存量资金解决。

（三）继续兜牢兜实“三保”底线。理财为民是财政的

根本宗旨，保障和改善民生是财政的基本职责。我们要始终

坚持以人民为中心的发展思想，尽力而为、量力而行，保住

基本、兜牢底线，把党和政府更多的温暖送到群众心坎上；

要始终将“三保”作为一项极为重要的工作常抓不懈，坚持

“三保”支出在财政支出中的优先顺序；落实预算管理一体

化系统中实行“三保”标识化管理，提升“三保”保障管理的规

范化、标准化水平。

（四）积极争取政府专项债券资金，保障重点项目资金

需求。面对疫情之后经济发展的不确定因素，要紧盯政府专

项债券投资导向，充分利用专项债券资金稳投资、逆周期调

节的重要作用，主动与发改等相关部门沟通对接，积极谋划、

精心筛选一些条件成熟的大项目、好项目，做好专项债券项

目的申报工作。要进一步压实项目主管单位专项债券使用主

体责任，要求项目单位加快项目实施进度，确保专项债券资

金及时支付到位，有效提升专项债券资金使用效益和使用效

率，助推我县经济社会高质量发展。

（五）继续加大争取上级专项资金力度。财政部门要认

真研究经济发展形势，紧跟国家政策走向，把握争取上级财

政支持的切入点，推动更多重点项目纳入中央、省级、市级

20

规划盘，争取更多的资金支持。继续盯住我省建成全国能源

革命综合改革试点先行区、黄河流域生态保护和高质量发展

重要试验区、太忻一体化经济区建设等战略机遇，适度超前

谋划一批基础设施项目，争取对重大项目给予优先支持。

（六）坚决防范化解各类风险隐患。财政部门要增强忧

患意识，变“寅吃卯粮”为“寅留卯粮”，按照县委要求，集中

财力谋划实施一批打基础、利长远的大事，调结构、提质效的实

事，解包袱、清旧账的难事，为未来发展创造更多机会。要针对

我县债务构成特点，分项梳理，精准施策，分段统筹，长远

谋划，尽最大努力，千方百计减轻和化解政府债务。要兼顾

稳增长和防风险需要，严格落实债务限额管理，实行债务动

态监控，及时关注风险预警，牢牢守住不发生系统性、区域

性风险底线，确保全县政府债务余额控制在省政府核定限额

内。

各位代表，号角已经吹响，战鼓催人奋进。2023 年，县财

政将继续秉持“发展是硬道理、业绩是新担当、交账是军令

状”的理念，严格落实“负责任、动脑筋、讲良心”的精神

要求，在县委的正确领导下，在社会各界的大力支持下，自

觉接受人大监督，虚心听取政协的意见和建议，踔厉奋发，

勇毅前行，以实际行动为全方位推动我县经济社会高质量发

展贡献财政智慧，做出财政贡献。

	（四）积极争取政府专项债券资金，保障重点项目资金需求。面对疫情之后经济发展的不确定因素，要紧盯政府专